
Presente

MARCOLINI STEFANO

BONOMI SANDRO

PAZZOCCO DENNIS Presente

Presente

Presente

FIORINI OLIVIERO Presente

    COMUNE DI ROVERE’ VERONESE
    Provincia di Verona

C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  16   Del  31-05-2022

GUERRA FABRIZIO

RAVELLI ALESSANDRA CATERINA Assente

Presente

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 19:30, nella sala
delle adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

CORRADI LORIS Presente

Corradi Maurizio

FIORENTINI ILARIO

Aganetti Anselmo Assente

Presente

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Signor/a Gaglio Milena il/la quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora MARCOLINI STEFANO in qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.

Presente

Oggetto: PRESA D'ATTO PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ANNI 2022/2025.

ERBISTI FABIO



OGGETTO DELLA

PROPOSTA
PRESA D'ATTO PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ANNI 2022/2025.

Proponente: Marcolini Stefano

Premesso che:

l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio
2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza
dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di
regolazione in materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e
del principio « chi inquina paga »;
l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti;
il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15
dicembre 1997, n. 446;
il comma 654 dell’art. 1 della legge n°147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe
Tari deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio
relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto
legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al
cui smaltimento provvedono a proprie  spese i relativi produttori comprovandone
l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;
il comma 683 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 prevede che il Consiglio Comunale
deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio
di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato
dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in
materia;
l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019,  disciplina la procedura di
approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in
particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da
un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e
rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che
l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni;
con Deliberazione dell'Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA)

del 03 agosto 2021 n. 363/2021/R/Rif rubricata “Approvazione del metodo tariffario
rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” si è provveduto ad
approvare la definizione del nuovo Metodo Tariffario Rifiuti, che si compone altresì

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 31-05-2022
COMUNE DI ROVERE' VERONESE



dell’Allegato A recante “Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio
2022-2025 – MTR 2”;

Preso atto che

l’articolo 3 del comma 5-quinquies del D.L. 228/2021 il quale ha previsto che a decorrere
dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’art. 1, comma 683, della legge 27.12.2013, n. 147,
possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di
ciascun anno;
l’articolo 3 del comma 5-sexiesdecies  del D.L. 228/2021 ha disposto quanto segue: “Il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024
da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da
ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 24 dicembre 2021,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, è differito al 31 maggio
2022“
l’articolo 43 comma 11 del  D.L. n. 50 del 17.05.2022 prevede che nell’ipotesi in cui il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione venga prorogato a una data
successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione ”degli atti”
coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto che con delibera del Consiglio di Bacino n. 7 del 05.05.2022 è stata approvata la
predisposizione del Piano economico – finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani
per gli anni 2022-2025 del Bacino territoriale dei Comuni appartenenti al Consiglio di Bacino
Verona Nord;

Visto lo Statuto Comunale;

SI PROPONE

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante, formale e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento;

2. di prendere atto della predisposizione del Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio
di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2022-2025 relativo al Consiglio di Bacino Verona
Nord ai sensi dell’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021/RIF/rif del 03.08.2021,
comprendente il PEF del Comune di ROVERE’ VERONESE approvato con delibera di
Assemblea di Bacino n. 7 del 05.05.2022;

3. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, approvato con D.Lgs. n.
267/2000, in quanto è necessario dar corso ai successivi adempimenti relativi alla
determinazione delle tariffe TARI per l’anno 2022 entro i limiti fissati dalla legge;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 31-05-2022
COMUNE DI ROVERE' VERONESE



OGGETTO PRESA D'ATTO PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ANNI 2022/2025.

Il Sindaco relaziona sull’argomento all’ordine del giorno.
Al termine non essendoci interventi si passa alla votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta come sopra presentata;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali), così come
sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;

Con voti favorevoli n.  9 espressi per alzata di mano su n. 9 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui di
seguito integralmente trascritta.

Successivamente
ILCONSIGLIO COMUNALE

VISTI i motivi dell’urgenza contenuti nella proposta sopra presentata;

Con voti favorevoli n. 9 espressi per alzata di mano su n.  9 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali).

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 31-05-2022
COMUNE DI ROVERE' VERONESE



OGGETTO PRESA D'ATTO PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ANNI 2022/2025.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARCOLINI STEFANO F.to Gaglio Milena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 31-05-2022
COMUNE DI ROVERE' VERONESE



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PRESA D'ATTO PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ANNI 2022/2025.

Regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data
26-05-2022

Il Responsabile del
servizio
F.to FERRI

MICHELANGELO
Documento informatico firmato

digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo

e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 31-05-2022
COMUNE DI ROVERE' VERONESE



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PRESA D'ATTO PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ANNI 2022/2025.

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data
26-05-2022

Il Responsabile del
servizio
F.to FERRI

MICHELANGELO
Documento informatico firmato

digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo

e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 31-05-2022
COMUNE DI ROVERE' VERONESE



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 16 del 31-05-2022

Oggetto: PRESA D'ATTO PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF)
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ANNI
2022/2025.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio
270.

li 06-06-2022

Allegato alla deliberazione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 31-05-2022
COMUNE DI ROVERE' VERONESE

IL MESSO COMUNALE
F.to GUGLIELMINI ELISABETTA SABRINA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 16 del 31-05-2022

Oggetto: PRESA D'ATTO PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF)
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ANNI
2022/2025.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 31-05-2022
COMUNE DI ROVERE' VERONESE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Gaglio Milena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


